CITTA' METROPOLITANA
di1 Messina

Direzione: I “4 FEARI FINANZIARI E TRIBUTARI”
Servizio: “Gestione Economica del Personale”
Utficio: “Trattamento Assistenziale, Previdenziale e Quiescenza”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: RIPROPOSIZIONE DELLA DETERMINAZIONE N.*1 41 DEL 22/02/2016'—= CON
RETTIFICHE ED INTEGRAZIONI - AVENTE D OGGETTO : “COLLOCAMENTO A RIPOSO,
PER RISOLUZIONE UNILATERALE, DEL DIRIGENTE. DOTT, ANT ONINO CALABRO'
NATO A MESSINA IL 06/12/1953 (MATR. N. 2318"), IN DEROGA ALL'ART. 24 DEL D.L. N.
201/2011 CONVERTITO NELLA L. N. 214/2011, A SEGUITO DI DICHIARAZIONE DI
ECCEDENZA DI PERSONALE PER RAGIONI FINANZIARIE — DECORRENZA 01/09/2016.

T

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE
PROPOSTAN. 20 7 DEL 24, /¢ 2/ 207 4
DETERMINAZIONEN. /% 4 pEL 2/ lo2 o077

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO e/o SERVIZIO )

PREMESSO che la Determinazione Dirigenziale n. 141 del 22/02/2016, di cui all'oggetto, deve _
essere rettificata ed integrata in alcune sue parti, per poterla ritenere completa e pit aderente allo
stato di fafto e di diritto che emerge dalla documentazione tutta in possesso di questo Ufficio,
eliminando dizioni non pertinenti all'atto e refusi; ' }

RITENUTO, pertanto, opportuno riformularla nella sua interezza, dichiarando la stessa Determina
n. 141/16 non piw valida ed efficace, in quanto sostituita dalla nuova Determina che, qui di seguito,
si propone e che, quindi, rettifica, integra e riformula integralmente la precedente;

PREMESSO che le disposizioni del D.L. n. 101/2013, convertito nella L. n. 125/2013, estendono
a tutte le Amministrazioni la possibilitd di dichiarazione di eccedenza di personale per motivi
finanziari, prevista dall'art. 2 comma 14 del D.1. n. 95/2012 convertito in Legge 135/2012 (c.d.
“spending review”), avviando, ai sensi dell'art. 33 del D.Lgs. 165/2001, la risoluzione unilaterale
del rapporto di lavoro per il personale che entro la data del 31/12/2016 maturi il diritto a pensione in




base alla normativa previgente all'art. 24 del D.L. n. 201/2011, convertito nella L. 214/2011 (c.d.
“Legge Fornero™), '
VISTA la circolare della Presidenza del Consiglio. dei Ministri — Dipartimento della Funzione
Pubblica — n. 4 /2014 (prot. n. 2377 del 28/04/2014) che fornisce indirizzi applicativi in ordine alie
procedure da eseguire in caso di sopranhumero o eccedenza di personale, nonché sui vincoli da
rispettare in caso di ricorso al prepensionamento, prevedendo il rilascio da parte dell'INPS di
apposita cerﬁﬁca'zione_ del diritto a pensione;
VISTO il Messaggio-INPS n. 4834 del 21/05/2014 che prevede disposizioni applicative in materia
di pensionamenti per posizioni soprannumerarie o eccedentarie;
VISTA la Delibera Commissariale n. 89 del 31/03/2015 con la quale ¢ stata dichiarata I'eccedenza
di personale, per ragioni finanziarie, ai sensi dell'art. 2 co. 14 del D.L. n. 95/12, convertito in L.
n. 135/2012, al fine di pervenire tendenzialmente al raggiungimento di un pitl virtuoso rapporto tra
spesa del personale e spesa corrente;
VISTO CHE, con la succitata Delibera Commissariale, ¢ stato dato mandato al Dirigente della 111
DIREZIONE (Gestione del Personale e Servizi Informatici) di porre in essere gli dempimenti
consequenziali, provvedendo alla ricognizione del personale dipendente che matura il diritto alla
corresponsione del trattamento pensionistico, ai sensi della richiamata normativa, previa
acquisizione di certificazione da parte dell'INPS;
VISTA la certificazione del diritto a pensione, rilasciata in data 21/07/2015 dall'INPS — Gestione
Dipendenti Pubblici — ed introitata al protocollo dell'Ente al n. 0024773/15 del 24/07/2015;
CONSIDERATO CHE il Dirigente Dott. Calabrd Antonino nato |l 06/12/1953, risulta essere
inserito nell'elenco dei dipendenti che accedono a pensione nel corso dell'anno 2016, in quanto, ai
sensi della normativa pevigente alla Legge F ornero, risulta avere maturato i requisiti pensionistici il
10 agosto 2015 con decorrenza della pensione dall'1/09/2016 data di apertura della relativa finestra:
VISTA la nota prot. n. 1682/GGP del 24/12/2015 con la quale il Responsabile del Servizio
"Gestione Giuridica del Personale — Ufficio Rilevazione Presenze e Conto Annuale" comunica che,
nel rispetto dei termini di preavviso ( art. 72, co. 11 del D.L. n. 112/2008), il succitato Dirigente
-dovra usufruire delie ferie residue entro il 3 1/08/2016;
CONSIDERATO CHE, pertanto, il dipendente Calabro, sopra menzionato, dovra essere collocato
a riposo con decorrenza 01/09/2016;
DATO ATTO CHE il Dott. Calabro' Antonino, trasferito per mobilita alle dipendenze di questo
Ente il 01/04/1993, potendo fare valere dei periodi riconosciuti utili ai fini del trattamento di
quiescenza presso gli Istituti di Previdenza, rientra nella fattispecie prevista dalla normativa
sopracitata;
VISTO il Decreto n. 00110052 del 30/1 0/2001, emesso dallINPDAP, con il quale sono stati
riconosciuti, al dipendente di cui trattasi, ai sensi dell'art. 2 della L. n. 29/79, precedenti periodi
lavorativi pari ad anno 09, mesi 00 ¢ giorni 00; _
CONSIDERATO CHE il suddetto dipendente ha prestato servizio presso la Provincia di Brescia in
qualita di Coordinatore di Servizio, [ » Dirigenziale, dal 16 gennaio 1989 al 31/03/1993;
CONSIDERATO CHE il suddetto dipendente, alla data del 31/08/2016, ultimo giorno lavorativo,
avra maturato un'anzianita contributiva pari ad anni 36, mesi 07 e giorni 15, come meglio di seguito
specificato:

ANNI MESI GIORNI

*  Servizio prestato presso I'Ente

dal 01//04/1993 al 31/08/2016 23 05 00
* Ricongiunzione periodi lavorativi

ai sensi della L. 29/79 09 00 00
* Servizio prestato presso la Provincia

di Brescia 04 02 15

TOTALE SERVIZIO 36 07 15

VERIFICATO CHE il Dott. Antonino Calabrd potra, pertanto, essere collocato a riposo e avere il
diritto a percepire il trattamento di quiescenza da parte dell'INPS — Gestione Dipendenti Pubblici -;




P'RESO_ {\TTO CHE lo stesso durante ]a sua permanenza in servizio non ha usufruito dj aspettativa
per motivi di famiglia, senza assegni;

Richiamate:
- la delibera n, .o del e e, €SECULVA, € SUCCESSive

modificazioni ed integrazioni con cui & stato approvato il bilancio di. previsione

per il periodo 2014/2016;

- la delibera n. ... delonnireeennnnnn , esecutiva, co

il Piano esecutivo di gestione, della performance e degli obiettivi, £

delle risorse ai dirigenti/responsabili dei servizi;
VISTI:

a) il decreto legislativo n, 118/2011, attuativo éd/éﬂg -
fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in matériy.di drmonizzazione'\de
e degli schemi di bilancio delle Regioni,
una complessiva riforma del sistema di
ad una loro armonizzazione tra le \iivers
coordinamento della fin pubblicd;
b) il principio contabilg applica
D. Lgs. 118/201]1":

¢) Lart 183'del D. ¥.gs,267/2000 “Impegno di Spesa”,

[
A

egli enjifocali e dei loro organismi”, che prevede
tapifita delle regioni e degli enti locali finalizzata
ibbliche amministrazioni, ai fini del

concernente la contabilita finanziaria “ allegato 4/2 al

Tenuto conto cﬂl?}l principio della competenza finanziaria potenziaté. prevede che tutte Ie
obbligazioni giuridicgniente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture
contabili quando/],’dgabligazione ¢ perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa
viene a scadepz;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;

o conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. /Art. ............. denominato
" del bilancio di previsione, sufficientemente capiente;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ed iiz;

VISTE le Leggi 335/95, 449/97, 243/2004 ¢ 247772007, di riforma del sistema pensionistico e loro
successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l'art. 72 co.11 del D. L. n. 112/2008, convertito nella L. 133/2008;

VISTO l'art. 24, co. 14, del D.L. n, 201 /2011, convertito nella Legge n. 214//2011;

VISTO il D.L. n. 95/2012 convertito nella Legge 135/2012 ;

VISTO il D.L. n. 201/2013 convertito nella Legge 125/2013;

VISTAlaL. R. n. 48/91 e 30/2000 che disciplinano I' O.R.E.L.:

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001che agli artt. 4 ¢ 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria,
tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Provinciale; ‘
VISTO l'art. 6 della L. n. 127/97 e ss. mm. ed ii, cosi come recepito nella Regione Siciliana dalla
L.R.n. 23 del 07/09/98:

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilita;
VISTO il Regolamento sui controlli interni;

PROPONE
per quanto in premessa,




- COLLOCARE A RIPOSO IL DIRIGENTE DOTT. CALABRO' ANTONINO NATO A
MESSINA IL 06/12/1953 (MATR. 2318), IN DEROGA ALLA “LEGGE F ORNERO”, A
SEGUITO DI DICHIARAZIONE DI ECCEDENZA DI PERSONALE (D.L. N. 101/2013,
CONVERTITO IN LEGGE 125/2013), CON EFFETTO DALL'1/09/2016;

DARE. AT"I_‘O CHE lo stesso dipendente maturera alla data del 31/08/2016, ultimo giorno
lavorativo, ai fini della quiescenza, un‘anzianita contributiva pari ad anni 36 , mesi 07 e giorni 15;

IMPEGNARE,; ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate: ,
L

/

/;(\//
Va4

@Y7 D

\ rﬁ"h‘ A
.

YLl S~

%&— iral &5

/ Xry Lt

V4

IMPUTARE la spesa comple yadi€. /... , in relazione alla esigibilita della obbligazione,
come segue: i(‘/

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente
programma dei pagamenti & compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza
L/ﬁ?)blica:

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarith amministrativa-contabile di -cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarita tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarita, legittimitd e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole & reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

DARE ATTO, ai sensi e per glieffetti ¢i.quar _Oﬁﬁoﬂﬁdﬂlﬂﬁm del D.Lgs. n.
267/2 -dalTelativo regolamentd sui eefitroliiinterni, chd: ! |/}




.il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui Sopra, non comporta ulteriori riflesspYif
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 2

il presente provvedimento, oltre all’impegno 7%;/9& soprTﬁ (

diretti o indiretti sulla situazione economico fin aria o su

- LELIE LRI R R o LI )

...................................................

...........................
.....................................................................................

_ posto al controllo contabile. da parte del Responsabile del servizio finanziario,
da rendersi_mediante apposizione del visto di regolarita contabile e dell’attestazione di copertura
finanziafia allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

DARE ATTO che il presente provvedimento & rilevante ai fini dell’amministrazione tiaSparente di
cui al d.Lgs. n. 33/2013;

RENDERE NOTO ai sensi dell’art, 3 della Legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che
il responsabile del procedimento & il Dott. Sindoni Antonijno;

TRASMETTERE il presente provvedimento alla Il Direzione “Affari Finanziari ¢ Tributari” per
il controllo contabile ¢ I’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Messina, 24/02/2016 Il Responsakile del procedimento
Dott oning Sindpni

IL DIRIGENTE
VISTA la superiore proposta che recepisce, per il di pit ad eseguirs;

CONSIDERATO che la stessa ¢ conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente
vigenti;

DETERMINA

- COLLOCARE A RIPOSO IL DIRIGENTE DOTT. CALABRO" ANTONINO NATO A
MESSINA IL 06/12/1953 (MATR. 2318), IN DEROGA ALLA “LEGGE FORNERO”, A
SEGUITO DI DICHIARAZIONE DI ECCEDENZA DI PERSONALE (D.L. N. 101/2013,
CONVERTITO IN LEGGE 125/2013), CON EFFETTO DALL'1/09/2016;

DARE ATTO CHE lo stesso dipendente maturerd alla data del 31/08/2016, ultimo giorno
lavorativo, ai fini della quiescenza, un'anzianita contributiva pari ad anni 36, mesi 07 e giorni 15;

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolaritd amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarita tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarits, legittimita e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole & reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

DARE ATTO che il presente provvedimento & rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di
cui al D.Lgs. n. 33/2013;

TRASMETTERE copia della presente determinazione dirigenziale:

al Sig. Commissario Straordinario;
Al Sig. Segretario Generale;
Al Sig. Dirigente della II DIREZIONE;




Al Sig. Responsabile dell Utticio “Albo Pretorio e Centro Copie” - 1 DIREZIONE;
Al Sig. Responsabile dell'Ufficio UR. P.;

Al Sig. Responsabile del Servizio “Gestlone Giuridica del Personale™;

Al Sig. Responsabile dell'Ufficio “Rilevazione Presenze”;

Al dipendente Dott. Antonino Calabro',

Il presente provvedimento & gia esecutivo, a norma di legge.

Messina, li 24/02/2016

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento sui gontrolli interni,
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03 2014, si esprime parere di regolayfiz
amministrativa favorevole.

L 2h /02/20/6




PARERE PREVENTIVO REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE
FINANZIARIA

(art. 12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii art. 55 comma 5 della Legge 142/90
recepita con L.R. n. 48/91 e ss.mm.ii.)

Si esprime parereﬁ.‘l UL in ordine alla regolarita contabile ai sensi del Regolamento
provinciale sui controlli interni;

Data 24; ) 2/2() €0

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art, 153, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilita effettive esistenti negli stanziamenti-di spesa e/o in relazione
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante I’assunzione dei
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma I,del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267:

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo | Esercizio |
2° DIR, SERVIZI FINANZIARI AN
UFFICIO IMPEGNI k )
L Tolaalathat sl s alal (e .l F.1
YIS LU DAY

Con Pattestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provv
sensi dell'art, 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA
Attestante la compatibilita del pagamento della suddetta spesa con gli stanzif

con le regole di fi anza};ubblica (art. 9 comma 1, lett.a), punto 2 del D.L. 7%
Data, .242&2.22.0.....& ...........

enti di bilancio e
009)

.

I RespWe del Servizio IL D{R @Tﬁ IL DIRIGENTY Fidwnfigrio )
N\ (\ A




